

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과
 정책: 주민편익실현
 단위: 가로등 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------|------------|------------|-----------|
| 건설방재과 | 24,965,323 | 17,215,607 | 7,749,716 |
| 국 | 5,408,306 | | |
| 광 | 4,158,940 | | |
| 분 | 7,776 | | |
| 도 | 288,242 | | |
| 군 | 15,102,059 | | |
| 주민편익실현 | 613,650 | 569,938 | 43,712 |
| 가로등 관리 | 586,790 | 544,578 | 42,212 |
| 가로등교체 및 유지관리 | 586,790 | 544,578 | 42,212 |
| 201 일반운영비 | 417,362 | 400,332 | 17,030 |
| 01 사무관리비 | 13,190 | 12,590 | 600 |
| < 일반수용비 > | 0 | | |
| ○ 가로등 전기안전 점검 7,000원 * 500등 | 3,500 | | |
| ○ 가로등 보수용 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 12회 | 3,600 | | |
| ○ 가로등 보수용 공구 구입 30,000원 * 5종 * 3회 | 450 | | |
| < 급량비 > | 0 | | |
| ○ 가로등 점검 및 보수 7,000원 * 3명 * 240일 | 5,040 | | |
| < 피복비 > | 0 | | |
| ○ 가로등 점검 및 보수자 근무복 100,000원 * 6명 | 600 | | |
| 02 공공운영비 | 404,172 | 387,742 | 16,430 |
| < 공공요금및제세 > | 0 | | |
| ○ 가로등 전기요금 | 401,772 | | |
| - 나트륨등 5,000원 * 4,200등 * 12월 | 252,000 | | |
| - 일반가로등 7,000원 * 1,500등 * 12월 | 126,000 | | |
| - 농어촌뉴타운 7,000원 * 145등 * 12월 | 12,180 | | |
| - 황룡행복마을 7,000원 * 138등 * 12월 | 11,592 | | |
| < 시설장비유지비 > | 0 | | |
| ○ 가로등 관리 프로그램 유지보수 200,000원 * 12월 | 2,400 | | |
| 202 여비 | 3,900 | 3,900 | 0 |
| 01 국내여비 | 3,900 | 3,900 | 0 |
| ○ 가로등 점검 및 보수 20,000원 * 3명 * 65일 | 3,900 | | |
| 206 재료비 | 62,520 | 59,280 | 3,240 |
| 01 재료비 | 62,520 | 59,280 | 3,240 |
| ○ 가로등 보수용 자재 | 50,520 | | |
| - 램프 35,000원 * 31개 * 12월 | 13,020 | | |
| - 안정기 35,000원 * 31개 * 12월 | 13,020 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 주민편익실현
 단위: 가로등 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|----------------|------------|-----------|
| | - 누전차단기 및 전선 12,000원 * 45개 * 12월 | 6,480 | | |
| | - 절전형 가로등 300,000원 * 5등 * 12월 | 18,000 | | |
| | o 디지털 전자식 자동점멸기 60,000원 * 200개 | 12,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 103,008 | 81,066 | 21,942 |
| | 01 시설비 | 102,000 | 80,000 | 22,000 |
| | o 주민불편지역 절전형 가로등 설치 및 교체 800,000원 * 100등 | 80,000 | | |
| | o 노후 가로등 보수 용역 500,000원 * 44일 | 22,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 1,008 | 1,066 | △58 |
| | o 가로등 교체 및 안전지시등 설치 140,000,000원 * 0.72% | 1,008 | | |
| | 효율적인 국유재산관리 | 26,860 | 25,360 | 1,500 |
| | 국유재산관리 | 26,860 | 25,360 | 1,500 |
| | 201 일반운영비 | 19,900 | 18,400 | 1,500 |
| | 01 사무관리비 | 19,900 | 18,400 | 1,500 |
| | < 일반수용비 > | 0 | | |
| | o 경계 및 현황 측량수수료 500,000원 * 5회 | 2,500 | | |
| | o 첨기 등기수수료 30,000원 * 30건 | 900 | | |
| | o 행정재산 용도폐지 측량 수수료 550,000원 * 30필지 | 16,500 | | |
| | 202 여비 | 6,960 | 6,960 | 0 |
| | 01 국내여비 | 6,960 | 6,960 | 0 |
| | o 국유재산 확인 및 실태조사 20,000원 * 6명 * 58일 | 6,960 | | |
| | 농업생산기반정비 | 6,519,633 | 3,021,304 | 3,498,329 |
| | | 국 74,400 | | |
| | | 광 3,708,940 | | |
| | | 도 7,776 | | |
| | | 군 191,492 | | |
| | | 2,537,025 | | |
| | 농업기반조성 | 2,004,997 | 601,072 | 1,403,925 |
| | | 광 1,308,940 | | |
| | | 도 163,492 | | |
| | | 군 532,565 | | |
| | 기계화경작로확포장 | 182,000 | 182,000 | 0 |
| | | 광 105,000 | | |
| | | 도 13,000 | | |
| | | 군 64,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| | | 광 105,000 | | |
| | | 도 13,000 | | |
| | | 군 32,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------|-------------------------|-----------|------------|-----------|
| 01 시설비 | | 150,000 | 150,000 | 0 |
| ○ 기계화경작로 확포장사업 | | | | |
| | 100,000,000원 * 1.5km | 150,000 | | |
| | | 105,000 | | |
| | | 13,000 | | |
| | | 32,000 | | |
| 402 민간자본이전 | | 32,000 | 32,000 | 0 |
| 02 민간대행사업비 | | 32,000 | 32,000 | 0 |
| ○ 기계화경작로 확포장사업(한국농어촌공사) | | | | |
| | 32,000,000원 * 1개소 | 32,000 | | |
| 농업기반시설관리 | | 300,000 | 300,000 | 0 |
| 402 민간자본이전 | | 300,000 | 300,000 | 0 |
| 02 민간대행사업비 | | 300,000 | 300,000 | 0 |
| ○ 농촌공사구역내 농업기반시설 정비(한국농어촌공사) | | | | |
| | 50,000,000원 * 6개소 | 300,000 | | |
| 발기반 정비사업 | | 1,504,925 | 100,000 | 1,404,925 |
| | | 1,203,940 | | |
| | | 150,492 | | |
| | | 150,493 | | |
| 402 민간자본이전 | | 1,504,925 | 0 | 1,504,925 |
| | | 1,203,940 | | |
| | | 150,492 | | |
| | | 150,493 | | |
| 02 민간대행사업비 | | 1,504,925 | 0 | 1,504,925 |
| ○ 상도지구 발기반 정비사업(한국농어촌공사) | | | | |
| | 1,504,925,000원 * 1개소 | 1,504,925 | | |
| | | 1,203,940 | | |
| | | 150,492 | | |
| | | 150,493 | | |
| 건설방재업무추진 | | 18,072 | 19,072 | △ 1,000 |
| 201 일반운영비 | | 9,072 | 9,072 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 9,072 | 9,072 | 0 |
| < 급량비 > | | 0 | | |
| ○ 야간근무자급식 | | | | |
| | 7,000원 * 6명 * 18일 * 12월 | 9,072 | | |
| 202 여비 | | 4,000 | 4,000 | 0 |
| 01 국내여비 | | 4,000 | 4,000 | 0 |
| ○ 건설행정 업무추진 | | | | |
| | 20,000원 * 5명 * 4일 * 10회 | 4,000 | | |
| 203 업무추진비 | | 5,000 | 6,000 | △ 1,000 |
| 03 시책추진업무추진비 | | 5,000 | 6,000 | △ 1,000 |
| ○ 건설방재 업무추진 | | | | |
| | 1,250,000원 * 4분기 | 5,000 | | |
| 농업용수개발 | | 3,494,526 | 2,420,232 | 1,074,294 |
| | | 74,400 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--|------------|-----------|
| | 광 2,400,000 전 7,776 도 28,000 군 984,350 | | |
| 수리계 수리시설유지관리 | 15,552 전 7,776 군 7,776 | 15,552 | 0 |
| 402 민간자본이전 | 15,552 전 7,776 군 7,776 | 15,552 | 0 |
| 01 민간자본보조 ○ 수리계 수리시설유지관리 388,800원 * 40개소 | 15,552 15,552 전 7,776 군 7,776 | 15,552 | 0 |
| 지표수보강개발사업 | 3,000,000 광 2,400,000 군 600,000 | 1,980,000 | 1,020,000 |
| 401 시설비및부대비 | 3,000,000 광 2,400,000 군 600,000 | 1,980,000 | 1,020,000 |
| 01 시설비 ○ 성덕지구 지표수보강개발사업 1,000,000,000원 * 1개소 ○ 사가지구 지표수보강개발사업 1,837,825,000원 * 1개소 | 2,837,825 1,000,000 1,000,000 1,837,825 1,286,478 551,347 | 1,963,140 | 874,685 |
| 02 감리비 ○ 사가지구 지표수보강개발사업 감리비 128,000,000원 | 128,000 128,000 광 89,600 군 38,400 | 0 | 128,000 |
| 03 시설부대비 ○ 지표수보강개발사업 추진 34,175,000원 | 34,175 34,175 광 23,922 군 10,253 | 16,860 | 17,315 |
| 한발대비 용수개발 | 92,000 국 74,400 군 17,600 | 92,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 92,000 국 74,400 군 17,600 | 92,000 | 0 |
| 01 시설비 ○ 한발대비 용수개발 사업 92,000,000원 * 1개소 | 92,000 92,000 | 91,000 | 1,000 |

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|-----------|------------|-----------|
| | 국 | 74,400 | | |
| | 군 | 17,600 | | |
| 농업용수시설관리 | | 330,974 | 124,680 | 206,294 |
| 201 일반운영비 | | 8,334 | 12,040 | △3,706 |
| 01 사무관리비 | | 1,134 | 2,940 | △1,806 |
| < 급량비 > | | 0 | | |
| ○ 농업기반정비 업무추진 7,000원 * 3명 * 54일 | | 1,134 | | |
| 02 공공운영비 | | 7,200 | 9,100 | △1,900 |
| < 공공요금및제세 > | | 0 | | |
| ○ 한해대책용 양수기 유지관리 50,000원 * 72대 | | 3,600 | | |
| ○ 농업용 지하수 수질 검사비 120,000원 * 30공 | | 3,600 | | |
| 202 여비 | | 2,640 | 2,640 | 0 |
| 01 국내여비 | | 2,640 | 2,640 | 0 |
| ○ 농업기반정비업무 추진 20,000원 * 3명 * 4일 * 11월 | | 2,640 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 320,000 | 110,000 | 210,000 |
| 01 시설비 | | 320,000 | 110,000 | 210,000 |
| ○ 한해대책용 관정 정비 10,000,000원 * 1개소 | | 10,000 | | |
| ○ 수리시설 유지관리 5,000,000원 * 30개소 | | 150,000 | | |
| ○ 대형관정 장옥 현대화 사업 10,000,000원 * 16개소 | | 160,000 | | |
| 누수 저수지 개보수 | | 56,000 | 56,000 | 0 |
| | 도 | 28,000 | | |
| | 군 | 28,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 56,000 | 56,000 | 0 |
| | 도 | 28,000 | | |
| | 군 | 28,000 | | |
| 01 시설비 | | 56,000 | 56,000 | 0 |
| ○ 누수저수지 개보수 사업 56,000,000원 * 1개소 | | 56,000 | | |
| | 도 | 28,000 | | |
| | 군 | 28,000 | | |
| 장성호 수변개발 | | 1,020,110 | 0 | 1,020,110 |
| 장성호 레이크 리조트 개발 | | 1,020,110 | 0 | 1,020,110 |
| 201 일반운영비 | | 13,810 | 0 | 13,810 |
| 01 사무관리비 | | 13,810 | 0 | 13,810 |
| < 일반수용비 > | | 0 | | |
| ○ 홍보물 제작 등 10,000원 * 400부 | | 4,000 | | |
| < 운영수당 > | | 0 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 장성호 수변개발

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|-----------|
| ○ 자문위원수당 200,000원 * 7명 * 3회 | 4,200 | | |
| ○ 기술평가위원회 수당 250,000원 * 9명 * 1회 | 2,250 | | |
| ○ 운영위원수당 70,000원 * 8명 * 6회 | 3,360 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,006,300 | 0 | 1,006,300 |
| 01 시설비 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| ○ 기본계획 및 사전예비 타당성 조사 용역 1,000,000,000원 * 1개소 | 1,000,000 | | |
| 03 시설부대비 | 6,300 | 0 | 6,300 |
| ○ 장성호 레이크 리조트 개발사업 추진 1,000,000,000원 * 0.63% | 6,300 | | |
| 농촌지역개발 | 5,527,580 | 1,333,910 | 4,193,670 |
| 농촌정주기반조성 | 5,527,580 | 1,333,910 | 4,193,670 |
| 농로포장 및 재포장사업 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 03 시설부대비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| ○ 농로분할 및 등기이전 250,000원 * 40필지 | 10,000 | | |
| 주민편익사업 운영 | 5,517,580 | 1,323,910 | 4,193,670 |
| 201 일반운영비 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| ○ 주민숙원사업추진(읍면공통) 300,000원 * 10종 | 3,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 5,214,580 | 950,910 | 4,263,670 |
| 01 시설비 | 5,200,000 | 938,000 | 4,262,000 |
| ○ 장성읍 배실 배수로 정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 장성고 앞 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 장성읍 기산리 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 장성읍 월산동 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 사금정골 배수로정비사업 27,000,000원 * 1개소 | 27,000 | | |
| ○ 장성읍 영천동 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 장성읍 우지촌 배수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 중보들 용수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 영천리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 청룡~밀등 농로포장사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○ 장성읍 매월교회 주변 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 장성읍 안평리 배수로 정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 장성읍 아은리 배수로 정비사업 17,000,000원 * 1개소 | 17,000 | | |
| ○ 장성읍 단광1리 안길정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 밀등마을 진입로 정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 상오마을 배수로정비사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 장성읍 구산마을 안길정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 장성읍 안평들 흙수로구조물화사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 월산동 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 장동들 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 유탕리 용수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 우지마을 흙수로구조물화사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 신천 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 장성읍 밀등마을 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 강변마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 장성읍 토끼들 농로포장사업 12,000,000원 * 1개소 | 12,000 | | |
| ○ 장성읍 백계2리 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 용암마을 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성읍 덕진1리 안길정비사업 19,000,000원 * 1개소 | 19,000 | | |
| ○ 진원면 용산1리 개거사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 두월마을 배수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 덕주마을 배수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 영신마을 개거사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 진원면 고내마을 배수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○ 진원면 두월마을 재포장사업 40,000,000원 * 1개소 | 40,000 | | |
| ○ 진원면 밤실마을 재포장사업 40,000,000원 * 1개소 | 40,000 | | |
| ○ 진원면 남계마을 배수로 정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 진원면 만수마을 배수로 정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 진원면 주평마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 궁구제 배수로 정비사업 40,000,000원 * 1개소 | 40,000 | | |
| ○ 진원면 학산마을 포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 진원면 옥동마을 재포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 작동마을 배수로 정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 진원면 청룡마을 축대정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 진원면 재난대비 용배수로 준설사업 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○ 남면 죽분마을 건조장 재포장 사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 행정마을 진입로 재포장 사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 남면 월정리 농로포장 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 평산리 배수로 정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 남면 백운마을회관 주변정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 남면 시목마을 배수로정비사업 12,000,000원 * 1개소 | 12,000 | | |
| ○ 남면 자풍마을 농로포장사업 23,000,000원 * 1개소 | 23,000 | | |
| ○ 남면 죽분마을 흙수로구조물화사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 마흥마을 진입로 재포장 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 신흥마을 흙수로 구조물화사업 18,000,000원 * 1개소 | 18,000 | | |
| ○ 남면 회룡마을 안길 재포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 남면 연산마을 안길재포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 남면 서촌마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○ 남면 장평마을 배수로정비사업 17,000,000원 * 1개소 | 17,000 | | |
| ○ 남면 행정마을 흙수로구조물화사업 17,000,000원 * 1개소 | 17,000 | | |
| ○ 남면 검정마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 남면 세터마을 농로 정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 남면 서태마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 버스승강장 설치사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 남면 월곡리 배수로 정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 월곡리 안길재포장사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 남면 분향마을 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 남면 삼태리 배수로 정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 남면 분향리 배수로 정비사업 18,000,000원 * 1개소 | 18,000 | | |
| ○ 남면 재난대비 용배수로 준설사업 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○ 동화면 조산마을 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 동화면 기산마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 동화면 장만마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 동화면 문화마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 동화면 덕산마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 동화면 황산마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 동화면 구봉마을 배수로정비사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 동화면 임정마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 동화면 동계마을 용수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 동화면 장만마을 용배수로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 동화면 월전마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 동화면 구산마을 용배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○ 동화면 송계리 용배수로정비사업 12,000,000원 * 1개소 | 12,000 | | |
| ○ 동화면 남평리 용배수로정비사업 26,000,000원 * 1개소 | 26,000 | | |
| ○ 동화면 남평리 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 동화면 연산마을 용수로정비사업 13,000,000원 * 1개소 | 13,000 | | |
| ○ 동화면 월산리 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 동화면 동호리 배수로정비사업 24,000,000원 * 1개소 | 24,000 | | |
| ○ 동화면 남산리 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 화해마을 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 삼서면 우치리 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼서면 생동마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼서면 생동마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 유정마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 부구마을 농로포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 삼서면 안정마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 용동마을 진입로 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 계동마을 용수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 송곡마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼서면 대곡들 농로포장사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 삼서면 월암마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 옥동마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼서면 용동마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼서면 소도마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 석령마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 남계마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○ 삼서면 원당마을 농로포장사업 18,000,000원 * 1개소 | 18,000 | | |
| ○ 삼서면 화산마을 진입로 재포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼서면 녹서마을 진입로 재포장사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 삼서면 보강마을 용수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 삼서면 남산마을 용수로정비사업 22,000,000원 * 1개소 | 22,000 | | |
| ○ 삼서면 월곡마을 용수로정비사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 삼서면 구적마을 용수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 삼서면 두월리 배수로정비사업 40,000,000원 * 1개소 | 40,000 | | |
| ○ 삼계면 신기리 농로포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 삼계면 절암마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 약동마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 수각마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 대동마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼계면 사창리 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 서발 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼계면 신정마을 진입로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼계면 금성마을 안길정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 월연리 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 수남들 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 정각마을 진입로 정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 월산마을 진입로 재포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 상도리 용수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 상도리 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 성산마을 용배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○ 삼계면 대화마을 용수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 이암마을 안길 정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 자초 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 만화마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 죽림마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 성암마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 부성마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 화산마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 신기리 용수로정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 아계마을 농로포장사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 내구마을 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 수옥리 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 사창리 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 신억들 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 간이상수도 진입로 포장 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 삼계면 재난대비 용수로 준설사업 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○ 황룡면 북촌마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 신호리 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 아곡2리 회관 주변정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 아곡리 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 황룡면 금호리 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 맥호리 개거사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 황룡면 와룡리 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 황룡면 사호마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○ 황룡면 신기촌 무명교 난간설치사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 황룡면 아곡리 배수로정비사업 22,000,000원 * 1개소 | 22,000 | | |
| ○ 황룡면 월암~구대해 재포장사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 황룡면 봉덕마을 안길재포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 원필암 모정정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 황룡면 중동마을 모정정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 황룡면 장산리 모정정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 황룡면 원황룡 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 황룡면 구석마을 농로포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 황룡면 맥동마을 용배수로 및 농로정비사업 50,000,000원 * 1개소 | 50,000 | | |
| ○ 황룡면 원황룡마을 회관정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 황룡면 죽림동~와곡 마을 진입로 정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 황룡면 대해 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 황룡면 수산마을 용배수로 정비사업 23,000,000원 * 1개소 | 23,000 | | |
| ○ 황룡면 재난대비 용배수로정비사업 1,000,000원 * 20개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 대곡마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 서삼면 장산리 농로포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 서삼면 세포마을 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 비자골 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 목아쟁이 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 신기마을 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 내연마을 용배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 서삼면 아보들 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 주암마을 안길재포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○ 서삼면 모암리 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 대덕리 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 한실마을 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 여고마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 대제들 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 증암들 흙수로구조물화사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 서삼면 해평마을 용배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 성산리 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북일면 강정마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 오산들 개거사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 월계리 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 남부마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 유태들 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 남부들 흙수로구조물화사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 북일면 안정마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 안석골 농로포장사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북일면 성덕마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북일면 금곡 취입보 설치사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북일면 감동마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북일면 북창들 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 북일면 구해들 용수로정비사업 35,000,000원 * 1개소 | 35,000 | | |
| ○ 북일면 재난대비 용배수로 준설사업 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○ 북이면 성부마을 개거사업 50,000,000원 * 1개소 | 50,000 | | |
| ○ 북이면 신월리 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○ 북이면 조양리 농로포장사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북이면 내시동 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북이면 원덕 농로포장사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 북이면 오동마을 뒤 농로포장사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북이면 신평마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북이면 내시동 흙수로구조물화사업 28,000,000원 * 1개소 | 28,000 | | |
| ○ 북이면 모현 배수로정비사업 22,000,000원 * 1개소 | 22,000 | | |
| ○ 북이면 달성리 배수로정비사업 11,000,000원 * 1개소 | 11,000 | | |
| ○ 북이면 덕곡 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북이면 만우리 안길옹벽설치사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북이면 죽청 배수로정비사업 16,000,000원 * 1개소 | 16,000 | | |
| ○ 북이면 솔잎차공장 앞 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북이면 영골진입로 포장사업 18,000,000원 * 1개소 | 18,000 | | |
| ○ 북이면 상공마을 농로포장사업 33,000,000원 * 1개소 | 33,000 | | |
| ○ 북이면 부동들 농로포장사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북이면 월하들 농로포장사업 12,000,000원 * 1개소 | 12,000 | | |
| ○ 북이면 북당골 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북이면 중산마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 연동 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 용두안길 정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 월성 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 북하면 송정마을 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북하면 하웅마을 용수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북하면 성암마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------------------|------------|-----------|
| ○ 북하면 풍기 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북하면 용동마을 배수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북하면 신촌마을 배수로정비사업 30,000,000원 * 1개소 | 30,000 | | |
| ○ 북하면 남창마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 가인마을 배수로정비사업 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 북하면 명치마을 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 지아들 용수로정비사업 25,000,000원 * 1개소 | 25,000 | | |
| ○ 북하면 구름들 배수로정비사업 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 북하면 장사들 배수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북하면 풍기마을 용수로정비사업 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 북하면 재난대비 용배수로 준설사업 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○ 모현~상공간 도로확포장 150,000,000원 * 1개소 | 150,000 | | |
| ○ 농로보수사업 1,000,000원 * 220개소 | 220,000 | | |
| 03 시설부대비 | 14,580 | 12,910 | 1,670 |
| ○ 소규모 주민편익사업추진 5,000,000,000원 * 0.27% | 13,500 | | |
| ○ 모현~상공간 도로확포장사업추진 150,000,000원 * 0.72% | 1,080 | | |
| 402 민간자본이전 | 300,000 | 370,000 | △ 70,000 |
| 01 민간자본보조 | 300,000 | 370,000 | △ 70,000 |
| ○ 다목적 복지회관 건립 30,000,000원 * 5개소 | 150,000 | | |
| ○ 회관 및 모정 정비 5,000,000원 * 20개소 | 100,000 | | |
| ○ 회관 편익시설 설치 15,000,000원 | 15,000 | | |
| ○ 진원면 만수마을 회관정비 15,000,000원 * 1개소 | 15,000 | | |
| ○ 삼계면 사창리 쉼터설치 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| ○ 삼계면 금광아파트 경로당 정비 10,000,000원 * 1개소 | 10,000 | | |
| 도로건설 및 관리 | 2,078,412 | 2,637,268 | △ 558,856 |
| | 광 군 1,628,412 | | |
| 위험도로개선 | 900,000 | 500,000 | 400,000 |
| | 광 450,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 위험도로개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|----------|
| | 450,000 | | |
| 위험도로 구조개선사업 | 900,000 | 500,000 | 400,000 |
| | 450,000 | | |
| | 450,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 900,000 | 500,000 | 400,000 |
| | 450,000 | | |
| | 450,000 | | |
| 01 시설비 | 893,520 | 496,400 | 397,120 |
| ○ 위험도로 구조 개선사업 893,520,000원 * 1개소 | 893,520 | | |
| | 450,000 | | |
| | 443,520 | | |
| 03 시설부대비 | 6,480 | 3,600 | 2,880 |
| ○ 선형개량사업추진 900,000,000원 * 0.72% | 6,480 | | |
| 유지보수 관리 | 1,083,926 | 1,434,428 | △350,502 |
| 도로 유지관리 | 852,270 | 951,620 | △99,350 |
| 201 일반운영비 | 37,545 | 50,145 | △12,600 |
| 01 사무관리비 | 4,745 | 5,645 | △900 |
| < 일반수용비 > | 0 | | |
| ○ 수로원 작업도구 50,000원 * 3명 * 10종 | 1,500 | | |
| < 피복비 > | 0 | | |
| ○ 설해대책자 근무복 100,000원 * 9명 | 900 | | |
| < 급량비 > | 0 | | |
| ○ 도로관리 업무 추진 7,000원 * 5명 * 67일 | 2,345 | | |
| 02 공공운영비 | 32,800 | 44,500 | △11,700 |
| < 공공요금및제세 > | 0 | | |
| ○ 각종시설 전기요금 | 14,400 | | |
| - 단광배수펌프장 100,000원 * 12월 | 1,200 | | |
| - 청운지하차도 100,000원 * 12월 | 1,200 | | |
| - 와룡 철로박스 500,000원 * 12월 | 6,000 | | |
| - 삼월동지하차도 500,000원 * 12월 | 6,000 | | |
| < 시설장비유지비 > | 0 | | |
| ○ 장성건설목 지하차도 전기안전공사 관리비 200,000원 * 12월 | 2,400 | | |
| < 차량비 > | 0 | | |
| ○ 제설차량 유류비 4,000,000원 * 2대 | 8,000 | | |
| ○ 제설장비 유지보수 4,000,000원 * 2대 | 8,000 | | |
| 206 재료비 | 150,000 | 196,750 | △46,750 |
| 01 재료비 | 150,000 | 196,750 | △46,750 |
| ○ 제설작업용 자재구입 | 100,000 | | |
| - 제설제(소금, 염화칼슘 등) 25,000,000원 * 4종 | 100,000 | | |
| ○ 도로유지관리용 자재구입 | 50,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| - 로크하드, 도로보수용 공구 등 5,000,000원 * 10종 | 50,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 664,725 | 704,725 | △40,000 |
| 01 시설비 | 560,000 | 650,000 | △90,000 |
| ○ 도로표지판 정비 2,000,000원 * 25개소 | 50,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 덧씌우기 및 소파보수 유지관리 200,000,000원 * 1개소 | 200,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 차선도색 2,500,000원 * 32km | 80,000 | | |
| ○ 도로변 풀베기 사업 400,000원 * 300km | 120,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 미불용지 보상금 15,000원 * 4,000㎡ | 60,000 | | |
| ○ 전주 미관 개선사업 1,000,000원 * 50개소 | 50,000 | | |
| 03 시설부대비 | 104,725 | 54,725 | 50,000 |
| ○ 도로유지관리용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차 료 25,000,000원 * 2종 | 50,000 | | |
| ○ 제설작업용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차료 25,000,000원 * 2종 | 50,000 | | |
| ○ 유지보수관리 사업 추진 750,000,000원 * 0.63% | 4,725 | | |
| 교량 유지보수 | 231,656 | 302,808 | △71,152 |
| 401 시설비및부대비 | 231,656 | 302,808 | △71,152 |
| 01 시설비 | 230,000 | 300,000 | △70,000 |
| ○ 교량 유지보수 3,000,000원 * 10개소 | 30,000 | | |
| ○ 장성대교 보수공사 200,000,000원 * 1개소 | 200,000 | | |
| 03 시설부대비 | 1,656 | 2,808 | △1,152 |
| ○ 교량유지보수 230,000,000원 * 0.72% | 1,656 | | |
| 과적한 버스승강장관리 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| 버스승강장 관리 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| 01 시설비 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| ○ 버스승강장 설치 9,000,000원 * 10동 | 90,000 | | |
| 도로교통량조사 | 4,486 | 4,028 | 458 |
| 도로 교통량 조사 운영 | 4,486 | 4,028 | 458 |
| 101 인건비 | 3,253 | 3,065 | 188 |
| 04 기간제근로자등보수 | 3,253 | 3,065 | 188 |
| ○ 교통량조사 인부임 40,320원 * 72명 * 1일 | 2,904 | | |
| ○ 4대보험료 2,904,000원 * 12% | 349 | | |
| 201 일반운영비 | 1,233 | 963 | 270 |
| 01 사무관리비 | 1,233 | 963 | 270 |
| ○ 교통량 조사원 간식비 6,000원 * 93명 | 558 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 도로교통량조사

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|------------|------------|
| ○ 교통량 조사원 어깨띠 외 2종 5,000원 * 45명 * 3종 | 675 | | |
| 교통행정 개선 | 184,000 | 139,000 | 45,000 |
| 교통안전시설물 설치 및 관리 | 184,000 | 139,000 | 45,000 |
| 신호기 설치 및 교체 | 184,000 | 89,000 | 95,000 |
| 201 일반운영비 | 33,000 | 33,000 | 0 |
| 02 공공운영비 < 공공요금제세 > | 33,000 | 33,000 | 0 |
| ○ 교통신호등 및 경보등 전기요금 2,750,000원 * 12월 | 33,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 151,000 | 56,000 | 95,000 |
| 01 시설비 | 151,000 | 56,000 | 95,000 |
| ○ 교통신호등 유지보수비 2,000,000원 * 18개소 | 36,000 | | |
| ○ 경보등 유지보수비 500,000원 * 40개소 | 20,000 | | |
| ○ 노후 교통신호제어기 교체 10,000,000원 * 2개소 | 20,000 | | |
| ○ 경보등 신설 7,000,000원 * 2개소 | 14,000 | | |
| ○ 무정전 전원장치 5,000,000원 * 1개소 | 5,000 | | |
| ○ 노후 교통신호기 케이블 교체 8,000,000원 * 2개소 | 16,000 | | |
| ○ 장방형 태양광 경광등 설치 2,000,000원 * 20개소 | 40,000 | | |
| 하천정비 | 6,870,734 | 8,591,888 | △1,721,154 |
| | 국 3,830,695 | | |
| | 도 12,000 | | |
| | 군 3,028,039 | | |
| 친환경 하천유지관리 | 6,870,734 | 8,591,888 | △1,721,154 |
| | 국 3,830,695 | | |
| | 도 12,000 | | |
| | 군 3,028,039 | | |
| 하천기성제정비 | 51,344 | 51,344 | 0 |
| 201 일반운영비 | 1,344 | 1,344 | 0 |
| 01 사무관리비 < 급량비 > | 1,344 | 1,344 | 0 |
| ○ 하천관리업무 추진 7,000원 * 3명 * 64일 | 1,344 | | |
| 401 시설비및부대비 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 01 시설비 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| ○ 하천 제방정비사업 50,000,000원 * 1개소 | 50,000 | | |
| 하천기성제 정비사업 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| | 도 12,000 | | |
| | 군 12,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 하천정비
 단위: 친환경 하천유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|-------------------------------------|------------|------------|
| 401 시설비및부대비 | | 24,000 | 24,000 | 0 |
| | 도 군 | 12,000 12,000 | | |
| 01 시설비 ○ 하천기성제 정비사업 2,400,000원 * 10개소 | | 24,000 | 24,000 | 0 |
| | 도 군 | 24,000 12,000 12,000 | | |
| 하도준설사업 | | 1,167,000 | 1,000,000 | 167,000 |
| | 국 군 | 700,000 467,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 1,167,000 | 1,000,000 | 167,000 |
| | 국 군 | 700,000 467,000 | | |
| 01 시설비 ○ 서삼천 하도준설사업 1,162,000,000원 * 1개소 | | 1,162,000 | 995,000 | 167,000 |
| | 국 군 | 1,162,000 700,000 462,000 | | |
| 03 시설부대비 ○ 서삼천 하도준설사업 추진 5,000,000원 | | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 국 군 | 5,000 5,000 | | |
| 소하천정비사업 | | 2,461,390 | 5,349,544 | △2,888,154 |
| | 국 군 | 1,230,695 1,230,695 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 2,461,390 | 5,349,544 | △2,888,154 |
| | 국 군 | 1,230,695 1,230,695 | | |
| 01 시설비 ○ 소하천정비사업(4.95km) 2,451,390,000원 | | 2,451,390 | 5,337,544 | △2,886,154 |
| | 국 군 | 2,451,390 1,230,695 1,220,695 | | |
| 03 시설부대비 ○ 소하천정비사업 추진 10,000,000원 | | 10,000 | 12,000 | △2,000 |
| | 국 군 | 10,000 10,000 | | |
| 생태하천 조성 | | 3,167,000 | 2,167,000 | 1,000,000 |
| | 국 군 | 1,900,000 1,267,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 3,167,000 | 2,167,000 | 1,000,000 |
| | 국 군 | 1,900,000 1,267,000 | | |
| 01 시설비 ○ 단광천 생태하천 조성사업(5.03km) 1,990,000,000원 * 1개소 | | 3,152,000 | 2,157,000 | 995,000 |
| | 국 군 | 1,990,000 1,200,000 790,000 | | |
| ○ 약수천 생태하천 조성사업 1,162,000,000원 * 1개소 | | 1,162,000 | | |
| | 국 | 700,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 하천정비
 단위: 친환경 하천유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|------------|-----------|
| 03 시설부대비 | 462,000 | | |
| ○ 생태하천 조성사업 추진 15,000,000원 | 15,000 | 10,000 | 5,000 |
| 재난방재 | 2,829,052 | 602,964 | 2,226,088 |
| | 국 1,503,211 | | |
| | 도 84,750 | | |
| | 군 1,241,091 | | |
| 재해관리사업 | 2,813,852 | 580,088 | 2,233,764 |
| | 국 1,503,211 | | |
| | 도 83,250 | | |
| | 군 1,227,391 | | |
| 재해장비 유지관리 | 51,640 | 42,280 | 9,360 |
| | 도 8,500 | | |
| | 군 43,140 | | |
| 201 일반운영비 | 42,640 | 33,280 | 9,360 |
| | 도 4,000 | | |
| | 군 38,640 | | |
| 02 공공운영비 | 42,640 | 33,280 | 9,360 |
| < 공공요금및제세 > | 0 | | |
| ○ 재해장비 전기요금 20,000원 * 13대 * 12월 | 3,120 | | |
| ○ 재난상황실 일제 지령시스템 요금 250,000원 * 1대 * 12월 | 3,000 | | |
| ○ 수위관측시스템 30,000원 * 5대 * 12월 | 1,800 | | |
| ○ 재난전용 일반전화(393-3119/392-0709) 요금 83,330원 * 2대 * 12월 | 2,000 | | |
| ○ 재해대책 강우량 전화요금 12,500원 * 16회선 * 10월 | 2,000 | | |
| ○ 자동음성통보 메세지 요금 30,000원 * 4회선 * 12월 | 1,440 | | |
| ○ 위성 전화요금 20,000원 * 6대 * 12월 | 1,440 | | |
| ○ 재해전광판 요금 27,770원 * 3대 * 12월 | 1,000 | | |
| ○ 재해대비 핸드폰 문자전송 요금 40원 * 1,000명 * 275회 | 11,000 | | |
| < 시설장비유지비 > | 0 | | |
| ○ 예·경보시스템 유지관리 | 7,200 | | |
| - 강우량기 8,000,000원 * 15대 * 3% | 3,600 | | |
| - 재해전광판 20,000,000원 * 3대 * 6% | 3,600 | | |
| ○ 재해예경보시스템 유지관리 8,000,000원 | 8,000 | | |
| | 도 4,000 | | |
| | 군 4,000 | | |
| < 연료비 > | 0 | | |
| ○ 동절기 재난상황실 근무자 연료비 40,000원 * 4동 * 4월 | 640 | | |
| 401 시설비및부대비 | 9,000 | 9,000 | 0 |
| | 도 4,500 | | |
| | 군 4,500 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|--------|
| 01 시설비 | 9,000 | 9,000 | 0 |
| ○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원 | 9,000 | | |
| | 도 4,500 | | |
| | 군 4,500 | | |
| 재해예방 사업 | 129,212 | 107,808 | 21,404 |
| | 국 1,711 | | |
| | 도 9,000 | | |
| | 군 118,501 | | |
| 101 인건비 | 5,420 | 5,108 | 312 |
| 04 기간제근로자등보수 | 5,420 | 5,108 | 312 |
| ○ 물놀이 위험지역 안전요원 40,320원 * 2명 * 60일 | 4,839 | | |
| ○ 4대보험료 4,839,000원 * 12% | 581 | | |
| 201 일반운영비 | 16,640 | 16,150 | 490 |
| 01 사무관리비 | 13,440 | 12,950 | 490 |
| < 일반수용비 > | 0 | | |
| ○ 물놀이 위험지역 장비구입비 60,000원 * 4종 * 6개 | 1,440 | | |
| ○ 재난안전관리계획서 제작 50,000원 * 20부 | 1,000 | | |
| ○ 재해대비 홍보물 제작 10,000원 * 2종 * 100개 | 2,000 | | |
| < 급량비 > | 0 | | |
| ○ 인적재난업무 추진 7,000원 * 3명 * 110일 | 2,310 | | |
| ○ 재난상황실 근무 7,000원 * 5명 * 134일 | 4,690 | | |
| < 운영수당 > | 0 | | |
| ○ 방재포스터, 표어 심사위원 수당 70,000원 * 5명 * 1회 | 350 | | |
| ○ 사전재해영향성 검토위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 3회 | 1,050 | | |
| < 피복비 > | 0 | | |
| ○ 재난 현장근무 피복비 100,000원 * 6명 | 600 | | |
| 03 행사운영비 | 3,200 | 3,200 | 0 |
| ○ 방재훈련 홍보물 제작 5,000원 * 2종 * 200개 | 2,000 | | |
| ○ 안전문화운동 추진 50,000원 * 2종 * 12개 | 1,200 | | |
| 202 여비 | 3,500 | 3,500 | 0 |
| 01 국내여비 | 3,500 | 3,500 | 0 |
| ○ 재난 위험시설물 안전점검 추진 20,000원 * 3명 * 25일 | 1,500 | | |
| ○ 재해위험지구 및 특정관리시설물 일제조사 20,000원 * 2명 * 50일 | 2,000 | | |
| 206 재료비 | 32,500 | 32,500 | 0 |
| 01 재료비 | 32,500 | 32,500 | 0 |

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------------------------------|------------|-----------|
| ○ 수방자재 및 재난안전표지판 구입 2,500,000원 * 13종 | 32,500 | | |
| 301 일반보상금 | 1,700 | 1,700 | 0 |
| 10 행사실비보상금 | 1,700 | 1,700 | 0 |
| ○ 자율방재단 교육 참가비 및 활동지원 34,000원 * 50명 | 1,700 | | |
| 302 이주및재해보상금 | 10,080 | 10,080 | 0 |
| 02 민간인재해보상금 | 10,080 | 10,080 | 0 |
| ○ 재해예방 및 응급복구 참여자 식비지원 7,000원 * 360명 * 4회 | 10,080 | | |
| 307 민간이전 | 18,000 | 16,000 | 2,000 |
| | 도 9,000 군 9,000 | | |
| 02 민간경상보조 | 18,000 | 16,000 | 2,000 |
| ○ 풍수해보험 18,000,000원 | 18,000 | | |
| | 도 9,000 군 9,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 41,372 | 22,770 | 18,602 |
| | 국 1,711 군 39,661 | | |
| 01 시설비 | 41,372 | 22,770 | 18,602 |
| ○ 재해응급복구 음면지원(인건비) 69,000원 * 50명 * 11읍면 | 37,950 | | |
| ○ 물놀이 안전시설 설치 3,422,000원 | 3,422 | | |
| | 국 1,711 군 1,711 | | |
| 노후배수시설 정비사업 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| | 도 50,000 군 50,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| | 도 50,000 군 50,000 | | |
| 01 시설비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| ○ 노후배수시설정비사업 25,000,000원 * 4개소 | 100,000 | | |
| | 도 50,000 군 50,000 | | |
| 재해위험지구 정비사업 | 2,500,000 | 300,000 | 2,200,000 |
| | 국 1,500,000 군 1,000,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 2,500,000 | 300,000 | 2,200,000 |
| | 국 1,500,000 군 1,000,000 | | |
| 01 시설비 | 2,490,000 | 300,000 | 2,190,000 |

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 재해위험지구 정비사업(덕진지구 3.79km) 1,990,000,000원 * 1개소 | 1,990,000 | | |
| | 국 1,200,000 | | |
| | 군 790,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 재해위험지구 정비사업(북두교) 500,000,000원 * 1개소 | 500,000 | | |
| | 국 300,000 | | |
| | 군 200,000 | | |
| 03 시설부대비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 재해위험지구 정비사업(2개소) 10,000,000원 | 10,000 | | |
| 하천퇴적토준설 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 15,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 15,000 | | |
| 03 시설부대비 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 하천퇴적토 준설 장비 임대차 500,000원 * 3종 * 20시간 | 30,000 | | |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 15,000 | | |
| 재난대응 안전한국훈련 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| | 국 1,500 | | |
| | 도 750 | | |
| | 군 750 | | |
| 201 일반운영비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| | 국 1,500 | | |
| | 도 750 | | |
| | 군 750 | | |
| 03 행사운영비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 재난대응 안전한국훈련 50,000원 * 5종 * 12개 | 3,000 | | |
| | 국 1,500 | | |
| | 도 750 | | |
| | 군 750 | | |
| 안전문화의식 확충 | 15,200 | 22,876 | △7,676 |
| | 도 1,500 | | |
| | 군 13,700 | | |
| 군민안전문화운동 | 15,200 | 15,200 | 0 |
| | 도 1,500 | | |
| | 군 13,700 | | |
| 201 일반운영비 | 15,200 | 15,200 | 0 |
| | 도 1,500 | | |
| | 군 13,700 | | |
| 01 사무관리비 | 15,200 | 15,200 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 군민안전문화운동 업무추진 15,200,000원 | 15,200 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 안전문화의식 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------|------------|--------|
| | 도 1,500 | | |
| | 군 13,700 | | |
| 행정운영경비(건설방재과) | 147,411 | 130,480 | 16,931 |
| 인력운영비 | 130,647 | 109,816 | 20,831 |
| 인력운영비 | 43,616 | 29,106 | 14,510 |
| 101 인건비 | 43,616 | 29,106 | 14,510 |
| 01 보수 | 43,616 | 29,106 | 14,510 |
| < 수당 > | 0 | | |
| ○ 시간외근무시간 8,077원 * 15명 * 30시간 * 12월 | 43,616 | | |
| 보수원 인건비 | 87,031 | 80,710 | 6,321 |
| 101 인건비 | 87,031 | 80,710 | 6,321 |
| 03 무기계약근로자보수 | 87,031 | 80,710 | 6,321 |
| ○ 봉급 1,002,330원 * 3명 * 12월 | 36,084 | | |
| ○ 상여금 1,002,330원 * 3명 * 400% | 12,028 | | |
| ○ 정근수당 1,002,330원 * 3명 * 50% * 2회 | 3,007 | | |
| ○ 처우개선비 36,083,880원 * 2.8% | 1,011 | | |
| ○ 정근수당 가산금 50,000원 * 3명 * 12월 | 1,800 | | |
| ○ 명절휴가비 1,002,330원 * 3명 * 60% * 2회 | 3,609 | | |
| ○ 급식비 100,000원 * 3명 * 12월 | 3,600 | | |
| ○ 교통비 60,000원 * 3명 * 12월 | 2,160 | | |
| ○ 위험수당(현장근로수당) 50,000원 * 3명 * 12월 | 1,800 | | |
| ○ 가계보조수당 110,000원 * 3명 * 12월 | 3,960 | | |
| ○ 위생수당 80,000원 * 3명 * 12월 | 2,880 | | |
| ○ 가족수당 | 3,840 | | |
| - 배우자 40,000원 * 3명 * 12월 | 1,440 | | |
| - 기타가족 20,000원 * 10명 * 12월 | 2,400 | | |
| ○ 연가보상금 1,002,330원 * 3명 * 1/24 * 15일 | 1,880 | | |
| ○ 주휴수당 40,093원 * 3명 * 52일 | 6,255 | | |
| ○ 시간외근무수당 5,410원 * 3명 * 16시간 * 12월 | 3,117 | | |
| 기본경비 | 16,764 | 20,664 | △3,900 |
| 기본경비 | 16,764 | 20,664 | △3,900 |
| 201 일반운영비 | 13,764 | 10,464 | 3,300 |
| 01 사무관리비 | 13,604 | 10,304 | 3,300 |
| < 일반수용비 > | 0 | | |
| ○ 복사용지 구입 25,000원 * 25박스 * 4회 | 2,500 | | |
| ○ 전자복사기 소모품 구입 | 3,112 | | |
| - 드럼 500,000원 * 2회 | 1,000 | | |

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------|---------|------------|---------|
| - 토너 176,000원 * 2대 * 6회 | 2,112 | | |
| ○ 레이저프린터 토너 구입 250,000원 * 4대 * 4회 | 4,000 | | |
| ○ 팩스 토너 구입 118,000원 * 1대 * 2회 | 236 | | |
| ○ 정수기 렌탈비 55,000원 * 12월 | 660 | | |
| ○ 기타 사무용품 12,000원 * 39종 * 2회 | 936 | | |
| ○ 신문구독료 | 2,160 | | |
| - 중앙지 15,000원 * 4부 * 12월 | 720 | | |
| - 지방지 10,000원 * 12부 * 12월 | 1,440 | | |
| 02 공공운영비 | 160 | 160 | 0 |
| < 연료비 > | 0 | | |
| ○ 동절기 야간근무자 연료비 20,000원 * 2대 * 4월 | 160 | | |
| 203 업무추진비 | 3,000 | 4,200 | △ 1,200 |
| 04 부서운영업무추진비 | 3,000 | 4,200 | △ 1,200 |
| ○ 15인 이하 250,000원 * 12월 | 3,000 | | |
| 재무활동(건설방재과) | 194,851 | 188,855 | 5,996 |
| 내부거래지출 | 194,851 | 188,855 | 5,996 |
| 내부거래지출 | 194,851 | 188,855 | 5,996 |
| 702 기금전출금 | 194,851 | 188,855 | 5,996 |
| 01 기금전출금 | 194,851 | 188,855 | 5,996 |
| ○ 재난관리기금 전출금 194,851,000원 | 194,851 | | |